8. «Il Predestinato: Tu confondi due sorta differenti di necessità: l'una che è opposta alla libertà, l'altra che non lo è affatto. [...] Il tuo errore è di confondere la necessità propriamente detta con la necessità di conseguenza. Lo capirai se mi vorrai dare ascolto. Tu sarai... ciò che sarai. Questa è una semplice necessità di conseguenza. Non c'è nessuna difficoltà ad accordare questa necessità col libero arbitrio. Socrate è seduto: egli poteva non sedersi. Se non gli fosse stato possibile di non sedersi, egli allora si sarebbe seduto per una necessità propriamente detta, in contraddizione radicale con il libero arbitrio. Ma egli è seduto: egli non può dunque non essere seduto: semplice necessità di conseguenza. [...] Afferra bene il punto: tu puoi non essere dannato, dato che sei libero. Ma no, tu non puoi [non] essere dannato, a cagione della necessità di conseguenza. In due parole la necessità propriamente detta fa giungere l'avvenimento in maniera necessaria (e non è in questo modo che tu sarai dannato): mentre la necessità di conseguenza risulta dal giungere dell'avvenimento.

Il Reprobo: Se la necessità di conseguenza risulta dall'arrivo dell'avvenimento, io ti domando: come può darsi che prima della mia nascita, prima della creazione, da tutta l'eternità, insomma, poiché il decreto della mia dannazione è eterno, io dovessi essere dannato per una necessità di conseguenza? Questa primordiale necessità di conseguenza, anteriore a me, anteriore al mondo e contemporanea a Dio stesso, meriterebbe di essere chiamata necessità antecedente» (cfr. DN 206-210).

questa chiave, il futuro contingente non è necessitato in se stesso (cioè, secondo una *necessitas consequentis*), ma è necessario in quanto previsto infallibilmente (secondo una *necessitas consequentiae*)⁹.

Un ulteriore tentativo consiste nella distinzione tra il "senso diviso" e il "senso composto" di una proposizione. In senso "diviso", si può sostenere senza autocontraddizione che, qualcosa che dal punto di vista del Creatore certamente accadrà, potrebbe non accadere, in quanto è contingente; mentre, il medesimo asserto risulta autocontraddittorio, se interpretato in senso "composto": cioè, senza tener conto che il soggetto e il predicato vanno intesi, ciascuno, in relazione a un differente contesto di senso¹⁰. E qui, il

9. Anche qui, fonte primaria è certamente Boezio: «Duae sunt etenim necessitates, simplex una, veluti quod necesse est omnes homines esse mortales, altera condicionis, ut, si aliquem ambulare scias, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque novit, id esse aliter, ac notum est, nequit, sed haec condicio minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed condicionis adiecto; nulla enim necessitas cogit incidere voluntate gradientem, quamvis eum tum, cum graditur, incidere necessarium sit. Eodem igitur modo, si quid providentia praesens videt, id esse necesse est, tametsi nullam naturae habeat necessitatem» (Boezio, *De consolatione philosophiae*, cit., V, 6). Un'altra fonte è certamente data da Alberto Magno, che scrive: «Duplex est necessitas, ut docet Aristoteles, scilicet consequentis et consequentiae. Consequens, sicut quando consequens secundum esse et causam sequitur ad antecedens. Secundum esse, sicut si omne animal rationale mortale est homo, et hoc est animal rationale mortale, sequitur de necessitate absoluta quod hoc est homo. Secundum causam, si sol movetur in circulo, de necessitate ad orientem veniente cras circulo, necesse est solem oriri cras. Necessitas consequentiae, quando posito aliquo non necessario secundum se ad positionem illius sequitur aliud, non per necessitatem antecedentis, sed quia oppositum consequentis non potest stare cum antecedente. Exemplum Boethii: si ego video te ambulare, tu de necessitate ambulas. Hanc necessitatem quam Aristoteles vocat necessitatem consequentiae, Boethius vocat necessitatem positionis, et Anselmus necessitatem ordinis, quando scilicet antecedens non ex se, sed ex ratione ordinis vel positionis infert consequens, et de tali necessitate inferuntur Verba Magistri in Sententiis: *Talis autem necessitas necessitatem absolutam non facit in consequente; imo consequens relinquitur contingens absolute; sed facit necessitatem in consequentia tantum, et hanc non facit ex habitudine rei antecedentis ad rem consequentem, sed facit eam ex positione, sive ex ordine tantum*» (S. Alberti Magni *Tractatus*, XV, q.61, m.4; citato in nota in DN 234). Un'altra fonte, in proposito, può essere: *De rerum principio*, cit., q.4, a.2, sect. 5.